
Útvar prevence



Útvar prevence

Je specializovaný útvar, jehož úkolem je zapojení  Městské policie hl. m. 
Prahy do preventivních aktivit organizovaných a koordinovaných hlavním 
městem Prahou.

Organizuje a uskutečňuje preventivní aktivity MP. 

Metodicky řídí a koordinuje činnost celoměstských útvarů městské policie
při uskutečňování projektů prevence kriminality a při preventivních akcích.

Zpracovává projekty prevence kriminality za MP. 



Činnost útvaru prevence

• Preventivně výchovná činnost je jednou z hlavních priorit práce MP hl. m.
Prahy.

• Mezi stěžejní aktivity útvaru patří především přednášková činnost, doplněná
o oblast poradenství a prezentaci širokého spektra práce MP hl. m. Prahy.
Zejména na výstavách, akcích celopražského charakteru, v tisku, rozhlasu a
televizi.

• Nedílnou součástí práce útvaru je publikační činnost, zaměřená na danou
preventivní problematiku.



• Základem přednáškové činnosti je především cíleně oslovovat občany
metropole a její návštěvníky prostřednictvím metodicky zpracovaných
preventivních programů se zaměřením na bezpečné chování, dopravní
výchovu, zdravovědu, ochranu osob a majetku, sociálně patologické jevy,
základy právního vědomí a jiné.

Přednášková činnost



Cílové skupiny
• Děti mateřských škol
• Děti a mládež všech druhů základních škol 

(včetně speciálních)
• Studenti středních škol, středních odborných škol 

a gymnázií
• Děti a mládež z dětských domovů a speciálních zařízení
• Senioři
• Zdravotně a tělesně postižení občané 

(zrakově a  sluchově postiženi občané)
• Široká  veřejnost 

(mobilní informační centrum)



Dělení útvaru prevence

Útvar prevence

Útvar situační 
prevence

Sociálně patologické jevy

Ochrana osob a majetku

Situační prevence

Základy bezpečného chování

Bezpečnost silničního 
provozu

První pomoc a
požární prevence

Skupina zabezpečení

Útvar sociální 
prevence



Základy bezpečného 
chování

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro mateřské školy

Medvídek Brumla

kreslený příběh, jehož hlavní postavou je medvídek, který uteče ze školky a na své 
cestě zažívá různá dobrodružství. Touto hravou formou jsou děti seznámeny se 

základními zásadami bezpečného a slušného chování.



Základy bezpečného      
chování

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

1. třída
Malý Péťa sám doma 

(pohádka o klukovi, který zůstal sám doma – rozbor 
příběhu)

45 minut

2. třída
Bezpečné chování 

Sám venku
(nebezpečný dospělák, nebezpečné předměty)

45 minut

3. třída
Bezpečné chování 

Nebezpečné situace
(kontakt s cizím člověkem, použitá injekční stříkačka)

45 minut

4. třída
Bezpečné chování

Rekapitulace znalostí
(vyhodnocení znalostí za uplynulé 3 roky, opakování 

nejasných témat)

45 minut



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

5. třída
Bezpečné chování 

v elektronickém světě I.
(komunikace přes internet, poskytování osobních údajů 

atd.)

90 minut

6. třída
Bezpečné chování 

v elektronickém světě II.
(sociální sítě, viry, červi, spam, hoax, atd.)

90 minut

7. třída
Kyberšikana

(nebezpečný dospělák, nebezpečné předměty) 45 minut

8. třída
Autorská práva a internet

(zákon na internetu) 90 minut 

Základy bezpečného chování



Bc. Zdeněk Bartoš
vedoucí Skupiny základů bezpečného chování 

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 272 072 530
e-mail: bartos.prev@mppraha.cz

Další aktivity

Informatika pro seniory

Základy sebeobrany

Základy bezpečného chování



Bezpečnost silničního   
provozu

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

1. – 3. třída Dopravní výchova 1
(povinnosti chodce v silničním provozu) 45 minut

3. – 5. třída
Dopravní výchova 2

(povinnosti cyklisty v silničním provozu, vybavení jízdního 
kola, cyklistická přilba, testy znalostí dopravní výchovy apod.)

45 minut

3. – 5. třída
Dopravní výchova 3

(dopravní značky – seznámení s významem a aplikací 
dopravních značek)

45 minut

Ing. Petr Řádek
vedoucí Skupiny BESIP

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 272 072 555 
e-mail: radek.prev@mppraha.cz



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy
Nadstavbové programy

Dopravní výchova 
Praktická část

(dětské mobilní dopravní hřiště pro MŠ, ZŠ a školní družiny)

Dětské dopravní hřiště Praha 4 a Praha 9 

Odborné konzultace v oblasti BESIPu
(Konzultace a poradenská činnost probíhá individuálně v úterý a čtvrtek v době 14:00 – 18:00)

Jiří Polomis
Vedoucí DDH Praha 4

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 244 014 482
724 730 516 

e-mail: polomis.prev@mppraha.cz

Ilja Drahonínský
Vedoucí DDH Praha 9

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 725 053 516 

e-mail: drahoninsky.prev@mppraha.cz

Bezpečnost silničního 
provozu



Základy první pomoci 
a požární prevence

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

6. třída
Požární prevence I.

(základní informace o hasičských sborech v ČR, jejich 
rozdělení a výstroji hasiče, důvody volání na tísňovou linku)

45 minut

7. třída
Požární prevence II.

(seznámení s termínem „co je to požár, hořlavá látka a její 
dělení“, příčiny vzniku požárů, základní rozdělení pomůcek 

k hašení, evakuace při požáru) 

45 minut

8. třída
Požární prevence III.

seznámeni s rozdělením požárních hasících přístrojů (hasící 
sprej), s třídami požárů a jejich fázemi, jak správně hasit požár

45 minut

9. třída
Požární prevence IV.

(seznámení s legislativou související s požární ochrannou, co 
je integrovaný záchranný systém)

45 minut



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

4. třída
Zdravotní výchova 4: Základy první pomoci

(přivolání první pomoci - správné ošetření méně závažných 
zranění) 

45 minut

5. třída Zdravotní výchova 5: Základy první pomoci
(zjištění stavu vědomí, základy resuscitace) 45 minut

6. – 9. třída Zdravotní výchova 6: Základy první pomoci
(zjištění základních životních funkcí - resuscitace) 45 minut

Základy první pomoci   
a požární prevence



Michaela Švandrlíková
Vedoucí Skupiny základů první pomoci a požární prevence

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 272 072 511 
e-mail: svandrlikova.prev@mppraha.cz

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy
Nadstavbové programy

4. třída
Praktická část

(možno objednat pouze po absolvování ZV-4; praktický nácvik 
obvazových a fixačních technik) 

45 minut

5. třída
Praktická část

(možno objednat pouze po absolvování ZV-5; praktický nácvik 
obvazových a fixačních technik) 

45 minut

6. – 9. třída
Praktická část

(možno objednat pouze po absolvování ZV-6; nácvik  
resuscitace na figuríně Ambu)

45 minut

Základy první pomoci 
a požární prevence



Ochrana osob a majetku

Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

1. – 3. třída
Bezpečně v každém ročním období

(nebezpečné situace a rizika při pohybu v 
přírodě)

45 minut

1. – 9. třída Bezpečný kontakt se psy 
(téma přizpůsobeno všem věkovým kategoriím)

45 minut



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

4. třída Bezpečně v dětském kolektivu
(problematika vztahů v dětských kolektivech) 45 minut

5. třída

Jak si nenechat ublížit I.
(nebezpečné situace v běžném životě) 90 minut

Malý kriminalista
(kriminalistické stopy, popis osoby, praktické využití programu 

Digital Physiognomy)
90 minut

6. třída

Jak si nenechat ublížit II.
(nebezpečné situace v běžném životě) 90 minut

Malý kriminalista
(kriminalistické stopy, popis osoby, praktické využití programu 

Digital Physiognomy)
90 minut

7. třída Jak si nenechat ublížit III.
(nebezpečné situace v běžném životě) 90 minut

8. – 9. třída Mimořádné události
(jak se správně zachovat při mimořádných událostech) 45 minut

Ochrana osob a majetku



Lenka Hofmanová, DiS.
vedoucí Skupiny ochrany osob a majetku 

Útvar situační prevence MPHMP

telefon: 272 072 531 
e-mail: hofmanova.prev@mppraha.cz

Ochrana osob a majetku

Programy pro seniory a ZTP
Stop kriminalitě páchané na seniorech a ZTP
Senior akademie
Týdny se seniory



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro základní školy

5. třída Drogy I. 
(tabákové výrobky, alkohol, léky)

45 minut

6. třída Šikana a násilí 
v dětských kolektivech 45 minut

7. třída Kriminalita dětí I.
(jednání, odpovědnost, následek)

45 minut

8. třída Drogy II. 
(zneužívání omamných a psychotropních látek)

45 minut

9. třída
Základy právního vědomí I.

(zákony v souvislostech: trestní zákoník, trestní 
řád, přestupkový zákon)

90 minut

Sociálně patologické 
jevy 



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro střední školy

1. ročník Listina základních práv a svobod 45 minut

2. ročník Sociálně patologické jevy 45 minut

3. ročník Kriminalita mladistvých
(jednání, odpovědnost, sankce)

45 minut

4. ročník Právní vědomí II.
(práva, zákony, policie, justice)

90 minut

Sociálně patologické 
jevy 



Nabídka preventivně vzdělávacích programů pro střední školy
Nadstavbové programy

2. ročník OPL - jak je neznáte
(drogy z pohledu policie)

3. ročník

Bezpečí žen a dívek v Praze 
(zásady předcházení rizikovým situacím)

Dívky

Sebeobrana z pohledu zákona 
(nutná obrana a krajní nouze) Chlapci

Oběť a svědek trestného činu
(trestní oznámení, stížnost, svědectví)

4. ročník
Právní aspekty dopravní nehody

Extremismus v ČR

Sociálně patologické 
jevy 



Sociálně patologické 
jevy 

Speciální programy pro dětské diagnostické ústavy, domovy 
mládeže, internáty, dětskou psychiatrickou léčebnu Bohnice 

a další.

Petr Michal
vedoucí Skupiny sociálně patologických jevů

Útvar situační prevence MPHMP

telefon:  272 072 521
e-mail:  petr.prev@mppraha.cz



Situační prevence

Nabídka přednášek pro občany a právnické osoby

Zabezpečení a ochrana bytů, rodinných domů a rekreačních objektů

Zabezpečení a ochrana automobilů

Potenciální oběti trestné činnosti a možnosti jejich obrany a ochrany



Situační prevence

Projekty

Pomoc v tísni – centrum tísňového signálu

Připojení zabezpečených škol elektrickým zabezpečovacím systémem (EZS) 
na poplachový monitorovací systém (PMS) Městské policie hl. m. Prahy

Ing. Jan Chmelař
vedoucí Skupiny situační prevence 

Útvar situační prevence MPHMP

telefon: 272 072 504 
e-mail: chmelar.prev@mppraha.cz



Skupina zabezpečení

Mgr. Michal Šembera
vedoucí Skupiny zabezpečení

Útvar sociální prevence MPHMP

telefon: 272 072 515 
e-mail: sembera.prev@mppraha.cz

- příprava a zajištění technické podpory na akcích pro
jednotlivé městské části hl. m. Prahy

- komplexní zabezpečení akcí celopražského typu
- logistické zabezpečení volnočasových aktivit
realizovaných Útvarem prevence MP hl. m. Prahy



Další aktivity
• Účast na výstavách a celopražských akcích jež jsou pořádány 

jednotlivými MČ
• Mobilní informační centrum
• Mobilní dopravní hřiště
• Pořádání letních a zimních táborů pro děti
• Pořádání letních a zimních táborů pro děti z dětských domovů 

(„MOSTY“)
• Informační materiál
• Den s městskou policií
• Realizace projektů
• Základy sebeobrany 
• Tělocvik se strážníky MP



Kontakty

Útvar prevence
Městská policie hl. m. Prahy

Dolnoměcholupská 27/58

109 00 Praha 10

telefon: 272 072 501 
fax: 272 072 503
e-mail: prevence@mppraha.cz


	Slide Number 1
	Útvar prevence
	Činnost útvaru prevence
	Slide Number 4
	Cílové skupiny
	Dělení útvaru prevence
	    Základy bezpečného chování
	      Základy bezpečného      chování
	       Základy bezpečného chování�
	Slide Number 10
	   Bezpečnost silničního   provozu
	Slide Number 12
	Základy první pomoci a požární prevence
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Ochrana osob a majetku
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Sociálně patologické jevy 
	Situační prevence
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Další aktivity
	Kontakty

